
        R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

  JUDEŢUL SATU MARE                   Secretar General  al Municipiului Carei 

  CONSILIUL LOCAL al                                                  

  MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

                                                            

 

 

 

 

             

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.  280  / 15.12.2021      

privind completarea HCL 128/2017 și HCL 28/2020 prin aprobarea documentației tehnico-

cadastrale în vederea înscrierii în evidențele de carte funciară,   

în favoarea UAT Municipiul Carei – Domeniul public, a imobilului Puț  F7414 

 

 

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară, la 

data de 22.12.2021. 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 51162/15.12.2021 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea completării HCL 128/2017 și HCL 28/2020 prin aprobarea documentației tehnico-

cadastrale în vederea înscrierii în evidențele de carte funciară, în favoarea UAT Municipiul Carei – 

Domeniul public, a imobilului Puț  F7414, 

 Având în vedere : 

 HCL 128/2017  privind preluarea în domeniul public al Municipiului Carei și în administrarea 

Consiliuui Local a imobilului puț forat, aflat pe str. Livezilor,  

 HCL 28/2020 privind aprobarea documentației tehnico-cadastrale în vederea dezlipirii 

imobilului teren intravilan având număr cadastral 101361 Carei,  

 CF 112400 Carei, 

 Raportul de specialitate nr 51169/15.12.2021 al Serviciului Patrimoniu, Administrarea 

Domeniului Public și Privat, Agricol, prin care propun spre analiză oportuinitatea aprobării 

documentației tehnico-cadastrale în vederea înscrierii construcției PUȚ F414 în evidențele de carte 

funciară în favoarea Municipiului Carei - domeniul public, pe terenul înscris în CF 112400 Carei, 

completarea inventarului bunurilor ce aparțin domeniului public al Municipiului Carei, 

 Prevederile art.858, art. 859 alin.2, art.888 al Codului Civil                                                                                                                                                                                                                                   

 Prevederile art.286 alin.4, art.287 lit.b, Anexa 4 pct.8 din OUG nr 57/2019 privind Codul 

administrativ,    

 În temeiul art. 41 alin.5 teza a – II -a din Legea nr 7/1996, republicată, a cadastrului și 

publicității imobiliare, cu modificările și completările ulterioare, 

 Prevederile art.12 alin.4 din Ordinul 700/2014 al Președintelui ANCPI privind aprobarea 

regulamentului de aizare, recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, cu 

modificările și completările ulterioare, 

  În temeiul prevederilor art.129 alin.2 lit.c, alin.6 lit.c și art.139 alin.3 lit.g din OUG nr 57/2019 

privind Codul administrativ,  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă înscrierea construcției în natură PUȚ F7414 în suprafață construită desfășurată 2 mp, 

 în favoarea domeniului public al Municipiului Carei, pe terenul înscris în CF 112400 Carei, nr 

 cad. 112400, în suprafață de 114 mp, proprietate publică a Municipiului Carei, conform 

 documentației Plan de amplasament și delimitare a imobilului scara 1 : 500, întocmită de ing 

 topograf Kozma Ioan-Alexandru, Anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 



 

Art.2. Se aprobă completarea inventarului domeniului public al Municipiului Carei cu o poziție 

 conform Anexei nr 2 la prezenta hotărâre. 

 

Art.3. Se dispune întabularea în evidențele BCPI a imobilului identificat la Art.1. 

    

Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Carei, prin 

 Serviciul Patrimoniu, Administrarea Domeniului Public și Privat, Agricol. 

 

Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică : 

            Primarului Municipiului Carei 

 Serviciului Patrimoniu, Administrarea Domeniului Public și Privat, Agricol 

 BCPI Carei 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

                                                                                  

 

 

 

 

               INIȚIATOR : 

                                                                                                      PRIMAR 

                                                                                ing. Eugen Kovács 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Carei, 15.12.2021 

red./dact.A.C.O./E.R.  

 


	R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                                                                                                            ...
	JUDEŢUL SATU MARE                   Secretar General  al Municipiului Carei

